IBNU TAIMIYAH

DAN PEMIKIRAN-PEMIKIRANNYA

Nama lengkap Ibnu Taimiyah adalah Taqiyuddin Abu al-

Abbas Ahmad bin Abdul Halim bin Abdussalam bin Abdullah bin

Abi al-Qasim bin al-Khudr bin Muhammad bin Taimiyah al-Harrani

al-Hambali1. Beliau lahir di Harran pada hari senin tanggal 10 Rabi’

al-Awwal, 661 H. atau 20 Januari 1263 M.2

Ibn Taimiyah dilahirkan dari keluarga yang terhormat dan

ilmuwan di bidang ilmu agama dan ilmu lainnya seperti al-Jabar, ilmu

hitung, kimia, ilmu jiwa, ilmu falak dan sebagainya. Oleh karena itu

iapun dapat belajar ilmu-ilmu itu dari orang tuanya. Disamping itu

yang terlupa ditinggalkan orang di atas sajadahnya; kemudian

membaca al-Quran yang diselang-selingi dengan sembahyang terus

menerus. Beliau menderita sakit 27 hari lamanya. Rakyat umum

tidak mengetahui sakitnya, tahu-tahu dikejutkan oleh berita

wafatnya di Damaskus malam Senin, 20 Zulqaidah 728 H (26-27

September 1328 M).55

55 Lihat Muqaddimah Al-Hasanah wa-Sayyi’ah, op.cit., h. 12.

BAGIAN IV

TAFSIRAN IBNU TAIMIYAH TERHADAP AYAT-

AYAT ALQURAN TENTANG WALIYULLAH

A. Metode Menafsirkan Alquran

Menafsirkan Alquran merupakan suatu ilmu yang eksis dan

terbukukan (terkodifikasi) sejak masa tabiin, 1 ilmu menafsirkan

menggunakan bahan-bahan asing (bukan Islam), seperti hellenisme,

baik dalam kalam maupun falsafah. Dalam hal pengertian ini, Ibnu

Taimiyah bertindak sebagai pelanjut metode Ahmad bin Hanbal

(wafat 241 H./882 M) dan Daud Khalaf “seorang literalis” (Al-

Dzahiri, wafat 269 H./882 M).11

Menarik untuk dikaji tentang pemahaman Ibnu Taimiyah

yang berkecenderungan yang literalis itu dalam kaitannya dengan

metode menafsirkan Alquran. Sistem menafsirkan Alquran

10Lihat Anharuddin, op.cit., h. 29. Menurut pendapat lain menyebutkan bahwa
jumlah ayat Alquran sebanyak 6666 ayat.